
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 

digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br

 
 

DECRETO Nº 10.839/2022 
 
SUMULA: Dispões sobre nomeação de Comissão de 
Apoio ao Controle Interno 

 
Eu, Ylson Álvaro Cantagallo, Prefeito Municipal de 
Faxinal, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 
 

Art. 1º. Fica constituída a Comissão, composta pelos 
membros abaixo, para apoio a execução do Plano Anual 
do Controle Interno do Município: 

 
 
FRANCISCO ALFREDO FERREIRA- 
CPF:029.880.089-65 – Coordenação da Secretaria de 
Administração. 
 
JOÃO PEDRO TABORDA – CPF: 234.619.939-72 – 
Serviços Contábeis. 
 
PATRICIA KNOLL POMINI – CPF: 028.140.069-59 – 
Manutenção Divisão Convênios. 
 
RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS- CPF: 035.184.399-
01 – Serviço de Licitação, Compras e Almoxarifado. 
 
RITA EFIGÊNIA DE JESUS BRAZ- CPF: 585.920.839-
15 – Coordenação da Secretaria de Finanças. 
 
RODRIGO ANDRADE DE LIMA – CPF: 042.036.599-
06 – Serviços de Cadastramento, Tributação e 
Fiscalização. 

 
Art. 2º.  Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 
Paraná, aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e dois (15/02/2022). 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 
2729/2021 DE AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR 

VIBRATÓRIO, NOVO MODELO 2021/202, ZERO 
HORAS, POTÊNCIA MÍNIMA 119HP, DESTINADO A 

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, CONFORME 
CONVÊNIO NÚMERO 909167/2020 FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. 
 
O Município de Faxinal, pessoa jurídica de direito 
público, sito a Av. Brasil, 694, na cidade de Faxinal, 
estado do Paraná, inscrito no CGC/MF 
75.771.295/0001-07, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, a 
seguir denominado CONTRATANTE, resolve nas razões 
de suas faculdades e com base no Art. 79 Parágrafo p 
II da Lei Federal 8.666/93, dissolver direitos e 
obrigações oriundas do Contrato referido. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
O presente Termo tem por objeto a Rescisão Bilateral 
do Contrato Administrativo de n° 2729/2021, cujo 
objeto é de AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR 
VIBRATÓRIO, NOVO MODELO 2021/202, ZERO HORAS, 
POTÊNCIA MÍNIMA 119HP, DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, CONFORME 
CONVÊNIO NÚMERO 909167/2020 FIMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA,  
a partir do dia 18/02/2022 , firmado entre o Município 
de Faxinal e a Empresa  INTEC DISTRIBUIÇÃO E 
LOGÍSTICA , inscrita no CNPJ sob nº. 
22.553.526/0001-31 com base no Art. 79 § II, da Lei 
Federal 8.666/93, devidamente justificada e 
fundamentada nos autos do processo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 
 
A partir de 18 de fevereiro de 2022, fica rescindido o 
Contrato Administrativo n° 2729/2021, O Município de 
Faxinal e a empresa INTEC DISTRIBUIÇÃO E 

LOGÍSTICA, ficam isentos de qualquer vínculo com 
relação a direitos e obrigações, caracterizando a 
conveniência da administração na rescisão do contrato  

ANO XXXII FAXINAL, 18 de fevereiro de 2022 EDIÇÃO 780/2022 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 
 

 

 

e a impossibilidade de cumprimento do contrato pela 
empresa contratada, conforme justificado nos autos. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 
Faxinal (PR), 18 de fevereiro de 2022. 
 
 
  

MUNICIPIO DE FAXINAL 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

 
 
 
 

INTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA 
CNPJ: 22.553.526/0001-31 

 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2022 

 
 
SÚMULA – APROVAR O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE 
EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, PROGRAMAS/SERVIÇOS, 
GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E SUAS, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE.  
 
   O Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas 

alterações; 

   Considerando a deliberação da 

reunião realizada em 18/02/2022; 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo 

Sintético de Execução Físico Financeira do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS, Programas/Serviços, Gestão do 

Programa Bolsa Família e SUAS, referente ao exercício de dois mil e 

vinte.    

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 18 de fevereiro de 2022. 

 
 

Silvia Catarina Bocardo Justus 
Presidente do CMAS 

 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2022 
 

 
SÚMULA – APROVAR O PLANO DE AÇÃO DO PISO 
PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPAS IV – 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.  
 
   O Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 

28/11/1995 e suas alterações; 

   Considerando a deliberação da 

reunião realizada em 18/02/2022; 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do 

Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – Acolhimento 

Institucional, referente ao exercício de dois mil e vinte e dois.    

   Art. 2º - Esta resolução entra em 

vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 18 de fevereiro de 2022. 

 

 
Silvia Catarina Bocardo Justus 

Presidente do CMAS 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2022 
 
SÚMULA – APROVAR O PLANO DE AÇÃO DO PISO 
PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PPAS I, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.  
 
   O Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 

28/11/1995 e suas alterações; 

   Considerando a deliberação da 

reunião realizada em 18/02/2022; 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do 

Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I, referente ao 

exercício de dois mil e vinte e dois.    

   Art. 2º - Esta resolução entra em 

vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 18 de fevereiro de 2022. 

 

 
Silvia Catarina Bocardo Justus 

Presidente do CMAS 
 
 

 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 



3 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

DECRETO N° 10.808/2022 
 
SÚMULA: Altera gratificação (TIDE) por tempo integral e dedicação 
exclusiva.  
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art.  1.º - Fica alterado para 70% (setenta) por cento sobre sua 
remuneração do salário base do inicial da classe, de Gratificação por 
tempo integral e dedicação exclusiva à servidora    EDINEIA SENE 
DE CAMARGO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
inscrita no RG nº 9.208.676-3 SESP/PR e no CPF nº 052.660.879-
00,  a partir do dia 01 de Fevereiro de 2022, conforme artigo 87 da 
Lei Municipal 1.715/2013. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo 
efeitos retroativos à 01/02/2022, revogada as disposições em 
contrário. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
03 de fevereiro de 2022. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 063/2022 

 
                   O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
                            Conceder a servidora 
Senhora  JEICE MARIA CORREIA, ocupante do cargo de 
Professora de Educação Infantil, licença maternidade de 120 
(cento e vinte) dias, compreendendo o período de 10/02/2022 
à 10/06/2022, conforme atestado médico em anexo. 
            Edifício da Prefeitura 

do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de 

fevereiro de 2022. 

                                                                                    
                                  

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 062/2022 

 
 
                 O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 

RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor  

RUBENS DOS SANTOS ORTIZ, funcionário desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do dia 01/03/2022 à 30/03/2022.   

 

                 Edifício da Prefeitura do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de fevereiro de 2022. 

                                                                                                                       
  

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 061/2022 
 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 
de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor     FABIO 

HENRIQUE DOS SANTOS, funcionário desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Agente de Endemias, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

do dia 07/03/2022 à 05/04/2022.   

                 Edifício da Prefeitura do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de fevereiro de 2022. 

                                                                                                                   
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 060/2022 
 
                 O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor    

ODAIR CASTORINO DECHAN, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Motorista de Veículo Leve, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 21/03/2022 à 19/04/2022.  

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de fevereiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 



DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 59/2022 

 
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para Assistente de Voluntário de Alfabetização do 
Programa “Tempo de Aprender” Dispõe sobre a composição da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Assistente Voluntário de Alfabetização do Programa “Tempo de Aprender”, responsável

 do Município de Faxinal, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAXINAL - PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município 
 

Determina: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os funcionários e servidores municipais, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão a Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para Assistente de Voluntário de Alfabetização 
do Programa “Tempo de Aprender”. 
 

- Ana Lúcia Castro Maria; 
- Angela Vanessa Tarosso Scaff; 
- Patrícia Fernanda Cravo Bressanin Zuber; 
- Regiane Maria Portela; 

- Lurian De Cássia Ferreira  
- Juliana Ferrari Pereira; 

- Silvia Okimi Cavaguchi Yam. 
 

Art. 2º. Deferir as 

inscrições; Art. 3º. 

Analisar os currículos; 
 

Art. 4º Classificar os candidatos aprovados; 
 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2022. 

 

Faxinal,17 de fevereiro de 2022. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



5 
 

 

 

 
 
 
 



6 
 

 

 

 



7 
 

 

 

 



8 
 

 

 

 
 
 



9 
 

 

 

 
 
 
 
 



10 
 

 

 

 
 
 
 


		2022-02-18T17:13:17-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 18/02/2022 17:13:16
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




